
 Муниципальное казенное учреждение 

 дополнительного образования Ачитского городского округа  

«Ачитский центр дополнительного образования» 

ПРИКАЗ 

 

17 августа 2020 года № 130 

р.п. Ачит 

 

Об утверждении Плана профилактических мероприятий  

в условиях сохранения риска коронавирусной инфекции (COVID-19) 

  

 

 На основании письма Управления образования администрации Ачитского городского округа № 644 от 10.08.2020 года «Об организации нового 

учебного года»   

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План профилактических мероприятий в условиях сохранения риска коронавирусной инфекции (COVID-19) в МКУ ДО АГО 

«Ачитский ЦДО». 

2. Токмаковой Марине Вячеславовне, методисту, ознакомить всех работников учреждения данным приказом и с Планом профилактических 

мероприятий в условиях сохранения риска коронавирусной инфекции (COVID-19) в МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО» до 25.08.2020г. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МКУ ДО АГО  

«Ачитский ЦДО»                                                                        Т.А. Савватеева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение к приказу МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО» № 130 от 17.08.2020г. 

 

План профилактических мероприятий в условиях сохранения риска коронавирусной инфекции (COVID-19) в МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО»  

 

 Наименование мероприятия  Сроки выполнения Ответственный Должность  

 

Организационные мероприятия 

1 На 1 этаже, при входе подготовить информацию для 

предупреждения распространения коронавирусной инфекции 

До 01.09.2020 г.  Третьякова Е.М. 

 

 Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

2 Установка дозаторов с антисептическими средствами на 1 

этаже – 1, на 2 этаже – 2. Вывесить рядом с дозаторами 

наклейку с инструкцией по использованию 

До 1.09.2020 г. Савватеев Е.А. Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

3 Установить график прихода обучающихся для недопущения 

скопления детей 

До 1.09.2020 г. Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

Третьякова Е.М. 

 

 Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

4 Установка приборов для обеззараживания воздуха в кабинетах 

и коридоре с учетом площадей помещения. Вывесить рядом с 

приборами наклейку с инструкцией по использованию 

До 1.09.2020 г. Савватеев Е.А. Рабочий по 

комплексному 

обслуживанию и 

ремонту зданий 

 Третьякова Е.М. 

 

 Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

5  Максимально ограничить командировки внутри Российской 

Федерации, выезды за пределы региона, района 

В течение учебного года  Савватеева Т.А. Директор учреждения 

6 Обеспечить информирование о режиме образовательной 

деятельности учреждения, способах получения информации по 

интересующим вопросам без посещения посредством 

размещения информации на сайте учреждения и на 

информационно-просветительном стенде 

В течение года  Каркавина О.В. Ответственная за 

ведение официального 

сайта учреждения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет»  



Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

7 Обеспечить время нахождения посетителя в помещениях 

учреждения не более 10 минут. 

В течение учебного года Вахтеры, ответственные за кабинеты 

8 Организовать ежедневный мониторинг по ситуации, связанной 

с коронавирусом в рамках информационного поля 

учреждения,  принимаемых мерах по недопущению 

распространения инфекции 

В течение года Савватеева Т.А. Директор учреждения 

Третьякова Е.М. Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

9 Оперативно, по мере необходимости и возможности, 

проводить закупку средств профилактики: бесконтактные 

измерители температуры, индивидуальные дезинфицирующие 

средства, диспенсеры с дезинфицирующими средствами, 

маски, оборудование для обеззараживания и очистки воздуха. 

В течение года Савватеева Т.А. Директор учреждения 

10 Разработать памятки по профилактике коронавирусной 

инфекции в учреждении  

До 1.09.2020 г. Токмакова М.В. Методист  

11 Пройти дистанционные, бесплатные курсы повышения 

квалификации по профилактике коронавирусной инфекции 

Сентябрь  Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

12 Провести беседы по гигиеническому воспитанию 

обучающихся  

В течение года Педагоги дополнительного образования 

 

13 

Проведение совещания при директоре 

На тему «Организация образовательной деятельности в МКУ 

ДО АГО «Ачитский ЦДО» с 1 сентября 2020 г.» 

24.08.2020 г. Савватеева Т.А. Директор  

14 Ознакомить работников учреждения с приказом директора 

учреждения № 124 от 10.08.2020 г. «Об утверждении Плана 

мероприятий по обеспечению эпидемиологической 

безопасности обучающихся в МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО» 

на 2020-2021 учебный год с учетом писем Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека  (Росптребнадзор) 

 

До 25.08.2020 г. Токмакова М.В. методист 

15 Ознакомить работников учреждения с приказом № 130 от 

17.08.2020 г. «Об утверждении Плана профилактических 

мероприятий в условиях сохранения риска коронавирусной 

инфекции (COVID-19)» 

 

До 25.08.2020 г. Токмакова М.В. методист 

16 Создать группы детских объединений в ВКонтакте с целью 

предоставления информации о том, какие условия созданы в 

До 1.09.2020 г. Каркавина О.В. Ответственная за 

ведение официального 



учреждении в части обеспечения безопасности детей, режиме 

работы детских объединений и образовательной деятельности 

по реализации дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ 

сайта учреждения в 

информационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет»  

Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

18 Детским объединениям подготовить мероприятия по 

обеспечению эпидемиологической безопасности обучающихся 

на 2020-2021 учебный год 

До 26.08.2020 г. Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

Педагоги дополнительного образования 

19 Детским объединениям подготовить схемы рассаживания 

обучающихся в кабинетах. (Норма 2,5 кв.м на одного 

обучающегося) 

До 26.08.2020 г. Педагоги дополнительного образования 

Санитарно-противоэпидемиологические мероприятия 

1. Перед открытием учреждения проводить уборку помещений с 

применением дезинфицирующих средств по вирусному 

режиму  

Каждый день, в течение 

учебного года. 

Ваулина Г.М.  Уборщик служебных 

помещений  

2 Проводить генеральную уборку помещений учреждения  1 раз в неделе, в течение 

учебного года 

Ваулина Г.М.  Уборщик служебных 

помещений  

3 Обработка рук кожными антисептиками при входе в здание В течение учебного года  Вахтеры  

4 Организация бесконтактной термометрии без скопления детей 

и родителей при входе в здание. Опрос на наличие признаков 

инфекционных заболеваний    

 

До 1.09.2020 г. Третьякова Е.М. 

Абросимова Е.В. 

Педагоги-организаторы 

5 Контроль за бесконтактной термометрией. Проверка журнала 

измерения температуры у работников учреждения. Проверка 

журнала измерения температуры у обучающихся и родителей. 

В течение учебного года   Пупышева А.А. 

 

 Заместитель директора 

по УВР 

6 Регулярное проветривание помещений при отсутствии детей В течение учебного года Педагоги дополнительного образования 

7 Контроль за  проветриванием кабинетов по графику 

проветривания 

В течение учебного года   Пупышева А.А. 

 

 Заместитель директора 

по УВР 

8 Регулярная дезинфекция рабочих мест обучающихся и 

педагогов дополнительного образования  

В течение учебного года Педагоги дополнительного образования 

9 Организация питьевого режима в учебных кабинетах В течение учебного года Педагоги дополнительного образования 

10 Контроль за наличием мыла, туалетной бумаги в санузлах В течение учебного года  Третьякова Е.М. 

 

 Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

11 Контроль за наличием антисептика в дозаторах В течение учебного года  Третьякова Е.М. 

 

 Ответственная за 

комплексную 



безопасность в 

учреждении 

12 Дезинфекция воздушной среды с использованием приборов 

обеззараживания воздуха 

В течение учебного года  Третьякова Е.М. 

 

 Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

В течение учебного года Педагоги дополнительного образования 

13 Контроль за дезинфекцией воздушной среды с использованием 

приборов обеззараживания воздуха 

В течение учебного года  Третьякова Е.М. 

 

 Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

14 Обязательная уборка помещений учреждения с 

использованием дезинфицирующих средств.  

В течение учебного года Ваулина Г.М. Уборщик служебных 

помещений 

15 Проведение во время перемен, динамических пауз и по 

окончанию работы текущую дезинфекцию помещений 

(обработка рабочих поверхностей, пола, дверных ручек, 

мебели…)дезинфицирующие средства использовать в 

соответствии с инструкциями производителя в концентрациях 

для вирусных инфекций 

В течение учебного года Ваулина Г.М. Уборщик служебных 

помещений 

В течение года Педагоги дополнительного образования 

Мероприятия по безопасности обучающихся в ходе образовательной деятельности 

1 Закрепить за каждым детским объединением кабинет 

составить расписание занятий для каждого детского 

объединения 

До 1.09.2020 г. Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

2 Рассаживание детей с учетом дистанции между ними не менее 

1,5 метра (Зигзагообразная рассадка за партами по 1 человеку) 

Согласовать с 

педагогами 

дополнительного 

образования до 

1.09.2020 г. 

Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

3 Ознакомить обучающихся и родителей с расписанием занятий 

детских объединений 

До 28.08.2020 г. Педагоги дополнительного образования 

4 Обеспечить контроль за ознакомлением обучающихся и 

родителей с расписанием занятий детских объединений 

До 1.09.2020 г. Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 

5 Проведение занятий детских объединений на открытом 

воздухе при соответствующих погодных условиях (на 

территории учреждения) 

В течение учебного года Абросимова Е.В. 

Пупышев А.Ю. 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

6 Отменить массовые мероприятия  До 1.12.2020 г. Савватеева Т.А. Директор  

7 Незамедлительное изолирование обучающихся с признаками 

ОРВИ 

В течение учебного года Пупышева А.А. Заместитель директора 

по УВР 



Мероприятия при ухудшении санитарной обстановки 

1. Анализ санитарно-гигиенического состояния учреждения  При ухудшении 

санитарной обстановки 

Савватеева Т.А. 

Третьякова Е.М. 

Директор  

Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

2. Разработка плана противоэпидемических мероприятий  При ухудшении 

санитарной обстановки 

Савватеева Т.А. 

Третьякова Е.М. 

Директор  

Ответственная за 

комплексную 

безопасность в 

учреждении 

3 Рассмотреть вопрос о возможности перевода обучающихся на 

дистанционное обучение. Изучить методические 

рекомендации Министерства просвещения Российской 

Федерации по реализации дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ с 

применением электронного обучения и дистанционных 

образовательных технологий 

 При ухудшении 

санитарной обстановки 

Савватеева Т.А.  Директор учреждения 

 

  

 

 

Директор МКУ ДО АГО «Ачитский ЦДО»                      Т.А.Савватеева 


